
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 апреля 2007 г. N 90/160 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДСТАВИТЕЛЯХ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВАХ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Руководствуясь Федеральными законами от 04.01.1999 N 4-ФЗ "О координации 

международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации" и от 
08.12.2003 N 164-ФЗ "Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности" 
(в редакции Федеральных законов от 22.08.2004 N 122-ФЗ, от 22.07.2005 N 117-ФЗ, от 02.02.2006 N 
19-ФЗ), в целях содействия развитию региональных, международных и внешнеэкономических 
связей Кировской области Правительство области постановляет: 

1. Утвердить Положение о представителях Кировской области и представительствах 
Кировской области. Прилагается. 

2. Департаменту информационно-аналитической работы и связей с общественностью 
Кировской области (Гусынский О.С.) опубликовать постановление в официальных средствах 
массовой информации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор 
Кировской области 

Н.И.ШАКЛЕИН 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Правительства области 
от 6 апреля 2007 г. N 90/160 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРЕДСТАВИТЕЛЯХ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВАХ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Положение о представителях Кировской области и представительствах Кировской 

области (далее - Положение) определяет порядок назначения представителей Кировской области 
и организации представительств Кировской области, осуществления и прекращения 
(приостановления) их деятельности на территории субъектов Российской Федерации и субъектов 
иностранных федеративных государств, административно-территориальных образований 
иностранных государств. 

1.2. Представитель Кировской области - лицо, наделенное в установленном порядке 
полномочиями по представлению интересов Кировской области на территориях субъектов 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6438E2907FEF292569848F64B727B454E83066E2D38F556A78C4F067196D2FBC2769D39B98BDDDE24879835DAF335CE5DE4307D3DC9E809AhDF6M
consultantplus://offline/ref=6438E2907FEF292569848F64B727B454ED3A63ECDD88556A78C4F067196D2FBC35698B9798B4C3E04A6CD50CE9h6F5M


Российской Федерации, субъектов иностранных федеративных государств, административно-
территориальных образований иностранных государств. 

1.3. Представительство Кировской области - организация, в установленном порядке 
наделенная полномочиями по представлению интересов Кировской области на территориях 
субъектов Российской Федерации, субъектов иностранных федеративных государств, 
административно-территориальных образований иностранных государств. 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на представителей Кировской 
области и представительства Кировской области, которые осуществляют свою деятельность на 
территориях субъектов Российской Федерации (далее - регион пребывания), субъектов 
иностранных федеративных государств, административно-территориальных образований 
иностранных государств (далее - страна пребывания). 

1.5. Представительства Кировской области за пределами Российской Федерации 
возглавляют только граждане Российской Федерации. 

1.6. Деятельность представителей Кировской области и представительств Кировской области 
может осуществляться на возмездной или безвозмездной основе. 

1.7. Представители Кировской области и представительства Кировской области в своей 
деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 
04.01.1999 N 4-ФЗ "О координации международных и внешнеэкономических связей субъектов 
Российской Федерации", федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом Кировской области, законами и иными нормативными 
правовыми актами Кировской области, соглашениями органов государственной власти Кировской 
области по осуществлению международных, внешнеэкономических и региональных связей, а 
также настоящим Положением. 

 
2. Цели назначения представителей Кировской области 

и организации представительств Кировской области 
 
Назначение представителей Кировской области и организация представительств Кировской 

области осуществляются в целях всестороннего развития экономических, научных, культурных, 
образовательных, информационных связей Кировской области, а также в целях реализации 
соглашений Кировской области по осуществлению международных, внешнеэкономических и 
региональных связей. 

 
3. Задачи представителей Кировской области 

и представительств Кировской области 
 
3.1. Представление интересов Кировской области в сфере торгово-экономического, научно-

технического, культурного и других видов сотрудничества в регионе пребывания и в стране 
пребывания. 

3.2. Осуществление деятельности по привлечению инвестиций в Кировскую область, 
созданию и продвижению благоприятного имиджа Кировской области как территории. 

3.3. Оказание содействия организациям Кировской области независимо от организационно-
правовой формы и формы собственности в заключении контрактов, договоров с предприятиями, 
организациями, учреждениями и физическими лицами - индивидуальными предпринимателями 
региона пребывания и страны пребывания. 

 
4. Полномочия представителей Кировской области 

и представительств Кировской области 

consultantplus://offline/ref=6438E2907FEF292569848F64B727B454EB3063E1D0DD02682991FE62113D75AC3120DE9386BCDDFF4872D5h0FFM
consultantplus://offline/ref=6438E2907FEF292569848F64B727B454E83066E2D38F556A78C4F067196D2FBC35698B9798B4C3E04A6CD50CE9h6F5M
consultantplus://offline/ref=6438E2907FEF292569849169A14BE85DE9333AE9DA83563B2D90F630463D29E96729D5CEC9F988EC4A7BC90DEB7853E5D5h5FEM


 
4.1. Осуществление мониторинга исполнения соглашений по осуществлению 

международных, внешнеэкономических и региональных связей Кировской области, участие в 
разработке предложений и переговорах по заключению таких соглашений. 

4.2. Анализ состояния и основных тенденций развития сотрудничества в рамках соглашений 
по осуществлению международных, внешнеэкономических и региональных связей Кировской 
области. 

4.3. Разработка предложений по развитию торгово-экономического, инвестиционного, 
культурного и других видов сотрудничества Кировской области с регионом пребывания и со 
страной пребывания. 

4.4. Оказание содействия организациям Кировской области независимо от организационно-
правовой формы и формы собственности в установлении и развитии новых направлений и форм 
экономического сотрудничества. 

4.5. Оказание содействия рекламе и реализации товаров и услуг, производимых на 
территории Кировской области. 

4.6. Содействие участию и проведению выставок, ярмарок, организации презентаций 
Кировской области. 

4.7. Поиск партнеров для реализации совместных инвестиционных проектов. 

4.8. Проведение по поручению Губернатора Кировской области, Правительства Кировской 
области переговоров с партнерами в стране пребывания по вопросам сотрудничества. 

4.9. Содействие организации визитов делегаций Кировской области. 
 

5. Назначение представителей Кировской области 
и организация представительств Кировской области 

 
5.1. Назначение представителей Кировской области и организация представительств 

Кировской области осуществляются Правительством Кировской области по предложению органа 
исполнительной власти области, на который Правительством Кировской области возложена 
координация международных и региональных связей Кировской области. 

5.2. Представители Кировской области осуществляют свою деятельность на основании 
Положения и доверенности, выданной Правительством Кировской области. 

5.3. Деятельность представительств Кировской области осуществляется на основании 
Положения и договора-поручения, заключаемого с Правительством Кировской области. 

5.4. Информация о назначении представителей Кировской области и об организации 
представительств Кировской области на территории страны пребывания направляется в 
Министерство иностранных дел Российской Федерации и иным уполномоченным федеральным 
органам государственной власти. 

5.5. Представители Кировской области в составе торгового представительства Российской 
Федерации в стране пребывания назначаются Правительством Кировской области на основании 
договора между уполномоченными федеральными органами государственной власти Российской 
Федерации и Правительством Кировской области. 

 
6. Основные функции представителей Кировской области 

и представительств Кировской области 



 
6.1. Выполняют поручения и отвечают на запросы Губернатора Кировской области, 

Законодательного Собрания Кировской области, Правительства Кировской области. 

6.2. Участвуют в подготовке проектов соглашений Кировской области по осуществлению 
международных, внешнеэкономических и региональных связей, вносят предложения о 
заключении, выполнении, прекращении и приостановлении действия указанных соглашений. 

6.3. Участвуют в подготовке и проведении визитов делегаций Кировской области в регионе 
пребывания, в стране пребывания. 

6.4. Участвуют по поручению Губернатора Кировской области в переговорах с 
официальными лицами и организациями независимо от организационно-правовой формы и 
формы собственности в регионе пребывания, в стране пребывания. 

6.5. Запрашивают и получают от органов государственной власти Кировской области в 
установленном порядке информацию и материалы, необходимые для осуществления своей 
деятельности. 

6.6. Вносят в органы государственной власти Кировской области в установленном порядке 
предложения по вопросам, связанным с деятельностью представителей Кировской области, 
представительств Кировской области. 

6.7. Информируют посольство Российской Федерации в стране пребывания о своей 
деятельности - один раз в полугодие, о планируемых визитах делегаций Кировской области и 
готовящихся к подписанию соглашениях, одной из сторон которых выступает Кировская область, - 
по мере осуществления. 

6.8. Осуществляют иные функции в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и правовыми актами Кировской области. 

 
7. Ответственность представителей Кировской области 

и представительств Кировской области 
 
7.1. Представители Кировской области и представительства Кировской области не отвечают 

по обязательствам организаций Кировской области независимо от организационно-правовой 
формы и формы собственности, осуществляющих деятельность в регионе пребывания и в стране 
пребывания, а организации не отвечают по обязательствам представителей Кировской области и 
представительств Кировской области. 

7.2. Представители Кировской области и представительства Кировской области несут 
ответственность по своим обязательствам, а также за ненадлежащее выполнение своих 
полномочий и функций в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством страны пребывания. 

 
8. Организация деятельности представителей 

Кировской области и представительств Кировской области 
 
8.1. Представители Кировской области и представительства Кировской области 

разрабатывают планы деятельности на предстоящее полугодие и согласовывают их с органом 
исполнительной власти области, на который Правительством Кировской области возложена 
координация международных и региональных связей Кировской области, до 15 числа месяца, 
предшествующего планируемому периоду. 

8.2. Представители Кировской области и представительства Кировской области не реже 



одного раза в полугодие представляют информацию о своей деятельности в орган 
исполнительной власти области, на который Правительством Кировской области возложена 
координация международных и региональных связей Кировской области. 

 
9. Прекращение (приостановление) деятельности 

представителей Кировской области и представительств 
Кировской области 

 
9.1. Деятельность представителей Кировской области и представительств Кировской области 

на территории региона пребывания и страны пребывания прекращается (приостанавливается) на 
основании правового акта Правительства Кировской области. 

9.2. Деятельность представителей и представительств Кировской области на территории 
страны пребывания может быть прекращена (приостановлена) по представлению Министерства 
иностранных дел Российской Федерации в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации. 

 
 

 

 


